UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO THI TỐT NGHIỆP

THPT NĂM 2024 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /PA-BCĐTTHPT  Tam Đường, ngày 18 tháng 6  năm 2024

PHƯƠNG ÁN

Xử lí sự cố xảy ra trong thời gian tổ chức thi tốt nghiệp,

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số

15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021; Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày

24/3/2023 và Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Công văn số 1277/BGDĐT-QLT ngày 22/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024;

Căn cứ Quyết định 937/QĐ-UBND, ngày 22/5/2024 của UBND huyện

Tam Đường về việc thành lập Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2024 huyện Tam Đường;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐT, ngày 31/5/2024 của Ban Chỉ đạo thi

huyện Tam Đường  về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm

2024 trên địa bàn huyện Tam Đường; Quyết định số 03/QĐ-BCĐ, ngày

04/6/2024 của Ban Chỉ đạo thi cấp huyện, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 về

việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo thi trên địa bàn huyện Tam

Đường.  Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2024 huyện Tam Đường xây

dựng phương án xử lý sự cố trước và trong những ngày thi, Kỳ thi  tốt nghiệp THPT

năm 2024 cụ thể như sau:

1. Khi có sự cố cháy, nổ xảy ra trong những ngày tổ chức thi, coi thi

1.1. Về nhân lực, vật tư, thiết bị phòng, chống cháy nổ

- Sử dụng nguồn nhân lực tại chỗ gồm: nhân viên Bảo vệ của Điểm thi,

nhân viên Điện lực tham gia tại điểm thi, Công an, Y tế, nhân viên Phục vụ điểm

thi và cán bộ làm thi. Trường hợp sự cố cháy, nổ có nguy cơ vượt khỏi tầm kiểm

soát, Phó Trưởng điểm sở tại gọi ngay cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy

công an tỉnh Lai Châu theo số điện 114 (hoặc Thượng úy Đỗ Văn Việt - Cán bộ

phụ trách PCCC địa bàn huyện Tam Đường, số điện thoại 0986204114).

2

- Vật tư, thiết bị phòng, chống cháy nổ: sử dụng các bình chữa cháy tại

các khu vực quy định (tại phòng để đề thi, bài thi; tại các cầu thang; cửa phòng

thi; phòng Bảo vệ; phòng làm việc của điểm thi…). Ngoài ra sử dụng các

phương tiện có sẵn tại điểm thi như thang sắt, xô chậu có sẵn…để chữa cháy.

1.2. Phân công nhiệm vụ

- Phó Trưởng điểm thi sở tại trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống cháy

nổ. Phân công nhiệm vụ và huy động các lực lượng tại chỗ tham gia ứng cứu khi

có cháy nổ. Đồng thời gọi ngay cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy công an

tỉnh Lai Châu.

- Đối với Bảo vệ của điểm thi: Khi phát hiện cháy, nổ, Bảo vệ của Điểm

thi tiến hành ngắt cầu dao điện đồng thời thông báo ngay cho Phó Trưởng điểm

thi sở tại hoặc lãnh đạo điểm thi để xử lý. Nhanh chóng sử dụng các bình chữa

cháy tại các khu vực quy định (tại phòng để đề thi, bài thi, tại các cầu thang…)

để tiến hành dập lửa hoặc cứu nạn theo tình hình thực tế.

- Cán bộ chiến sỹ Công an cùng Trưởng điểm, Phó trưởng điểm thực hiện

ngay các biện pháp bảo vệ tủ đựng đề thi, bài thi.

- Nhân viên Y tế của Điểm thi cùng các thành viên của Điểm thi hướng

dẫn thí sinh thoát hiểm, đảm bảo an toàn về người, hồ sơ thi (đề thi, bài thi).

- Căn cứ tình hình thực tế báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi xin ý kiến chỉ

đạo theo quy định.

2. Tình huống phải di chuyển điểm thi khi có sự cố xảy ra

2.1. Công tác chuẩn bị

- Bố trí điểm thi dự phòng đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất như điểm thi

chính thức.

- Cơ quan thường trực BCĐ thi huyện tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo

để xin hỗ trợ và bố trí lực lượng, phương tiện tham gia di chuyển hồ sơ thi, ấn

phẩm thi, các thiết bị và cơ sở vật chất (bàn ghế) phục vụ thi tới điểm thi dự

phòng. Lực lượng hỗ trợ di chuyển: Lực lượng Công an, Quân sự, Dân quân,

Dân phòng trên địa bàn huyện.

- Phương tiện phục vụ di chuyển: Huy động các phương tiện hỗ trợ của

Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, UBND huyện và các phương tiện tại chỗ.

2.2. Tình huống khi phải di chuyển

2.2.1. Tình huống xảy ra trước ngày thi

3

- Trưởng điểm thi di chuyển ngay tủ đựng đề thi có Công an, Bảo vệ áp

tải đến điểm thi dự phòng đảm bảo an toàn, đúng quy chế.

- Di chuyển bộ camera giám sát: Liên hệ ngay với Chi nhánh Viettel trên

địa bàn cử cán bộ kỹ thuật đến phòng đặt camera để tiến hành tháo dỡ dưới sự

giám sát của Trưởng điểm thi, Công an, Thanh tra thi. Tiến hành niêm phong và

lập biên bản tại chỗ về tính bảo mật, an toàn của thiết bị. Di chuyển hòm đựng

camera có Công an, Bảo vệ áp tải đến điểm thi dự phòng an toàn, đúng quy chế

và lắp đặt đúng quy trình.

- Máy phát điện: Cử nhân viên Điện lực di chuyển từ điểm thi chính thức

đến điểm thi dự phòng.

- Tài liệu, hồ sơ của điểm thi, ấn phẩm thi,.., điện thoại trực thi: di chuyển

từ điểm thi chính thức đến điểm thi dự phòng kịp thời, đảm bảo an toàn.

- Lực lượng Dân quân, Dân phòng di chuyển bàn ghế tại điểm thi chính

thức đến điểm thi dự phòng.

- Thông tin cho thí sinh dự thi, phụ huynh học sinh:

Lãnh đạo điểm thi thông báo đến thí sinh dự thi, đồng thời xin ý kiến

Trưởng Ban chỉ đạo thi cấp huyện để chỉ đạo: cơ quan phát thanh, báo, đài

thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; các xã, thị trấn chỉ đạo tới

toàn thể nhân dân, gia đình thí sinh biết để thực hiện.

2.2.2. Tình huống xảy ra đang trong thời gian thi

- Lãnh đạo điểm thi lập tức thông báo và hướng dẫn thí sinh dự thi di

chuyển ngay đến điểm thi dự phòng bảo đảm an toàn cho thí sinh và thời gian.

Phân công Bảo vệ nhà trường, Công an, Phục vụ điểm thi hướng dẫn và đưa học

sinh đến ngay điểm thi dự phòng. Làm công tác ổn định thí sinh tại phòng thi để

tiếp tục dự thi.

- Trưởng điểm thi di chuyển ngay tủ đựng đề thi có Công an, Bảo vệ áp

tải đến điểm thi dự phòng đảm bảo an toàn, đúng quy chế.

- Di chuyển bộ camera giám sát: Liên hệ ngay với Chi nhánh Viettel trên

địa bàn cử cán bộ kỹ thuật đến phòng đặt camera để tiến hành tháo dỡ dưới sự

giám sát của Trưởng điểm thi, Công an, Thanh tra thi. Tiến hành niêm phong và

lập biên bản tại chỗ về tính bảo mật, an toàn của thiết bị. Di chuyển hòm đựng

camera có Công an, Bảo vệ áp tải đến điểm thi dự phòng an toàn, đúng quy chế

và lắp đặt đúng quy trình.

- Máy phát điện: Cử nhân viên Điện lực di chuyển từ điểm thi chính thức

4

đến điểm thi dự phòng.

- Tài liệu, hồ sơ của điểm thi, ấn phẩm thi,.., điện thoại trực thi: di chuyển

từ điểm thi chính thức đến điểm thi dự phòng kịp thời, đảm bảo an toàn.

- Lực lượng Dân quân, Dân phòng di chuyển bàn ghế tại điểm thi chính

thức đến điểm thi dự phòng.

Trên đây là phương án xử lý sự cố trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2024 của Ban Chỉ đạo thi, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

tại huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban CĐT cấp tỉnh (để báo cáo);

- Trưởng BCĐ thi cấp huyện (để chỉ đạo);

- Các thành viên BCĐ cấp huyện (để phối hợp);

- Trưởng Điểm thi (để chỉ đạo);

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

 TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Xuân Thịnh

		2024-06-20T08:51:30+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2024-06-20T09:03:10+0700

		2024-06-20T09:03:10+0700